Caeterum negotia nostra quo celerius, eo melius excelso Status Consilio exhibenda, impense commendo, signanter vero prima duo, puncta cum possessione Dömsöd eidemque possessioni adnexis bonis, non secus portionem fiscalem Nadasdianam in dominio Raro hucdum latentem, super his vero Illustrissima Dominatio Vestra solitas denuntiantibus assuratorias extradari per isthanc cameram Hungaricam consvetas, sibi quoque extradandas, in scripto suo attingere dignetur, cum tales, juxta supremam regiam dispositionem, omnibus denuntiantibus pro eorundem securitate, uti et eorundem successorum, extradari debeant, unice ego tam infelix sum, quod hocce beneficio carere debeam, ubi tamen etiam ipsis aulicis consiliariis, et aliis cameralibus officialibus, qui in ipsis archivis, et registraturis existunt cum aliqua fiscalia, aut latentia jura

denuntiant, mentionatae assecutoriae extradantur, hinc humillime exoro Illustrissimam Dominationem Vestram dignetur, et id in sua demissa repraesentatione ad excelsum Status Consilium exhibenda attingere, ut haec beneficium ad subjecta quouque archivi extendatur, eisdemque tam de praeteritis jam indigitatis fiscalibus juribus, quam in futurum indigitandis, toties repetitae assecutoriae extradantur, per id enim accenduntur eorum animi ad uberiora ejusmodi latentia regia jura detegenda, statum porro meum afflictum, et depressum, coram augustissima domina opportuna occasione exhibitum, relevandum, ardentibus precibus exoro, per promotionem enim meam altefatae augustissimae altissimum commodum, Illustrissimae vero Dominationis Vestrae utilitas accessura est, fac enim bonum, quamdiu poteris, id enim nobilissimum inter Christianos esse opus, benefacere dum poteris, desideratam tabacam pro hic, et nunc tribus pondo humillime inservio, quam ex corde precor, ut talis constanti sanitati cedat in futurum, majori quantitate inservire connitar, ubi autem ad pyxidem summetur, praevidetur dignetur eandem Illustrissima Dominatio Vestra intra chartam quatuor, aut quinque guttis recenti agna humectare, et intra chartam contrectare, adeoque tanto suavior pro summendo evadet. In reliquo me paternis gratiis, efficacique suffragio, et protectioni humillime commendans, in omni devotione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

humillime devotus cliens
Stephanus Benyovszky mp.

Posonii 18^a Maii 1770.

P.S. Quod notas archivales, dominus consiliarius Szendrey hactenus subscribere non admiserit, id propter se fecit, ne coram excelsis dicasteriis nomen illius per quem conficiuntur. Notum reddatur, cum solus in statu non esset aliquam deductionem elaborandi, ac ideo summa cum injuria et contra communem aequitatem in praesens usque praecitatis cameralibus assecutoriiis, privari cogimur.

235 Kollár Ádám Ferenc Benczur Józsefnek [Bécs, 1770. május második fele?]¹

Kifejezi véleményét Sajnovics János könyvéről, közli nézeteit a magyar nép eredetéről.²

236 Kollár Ádám Ferenc Benczur Józsefnek [Bécs, 1770. május második fele?]¹

Ismételten beszámol Sajnovics János könyvének megjelenéséről és annak tartalmáról, továbbá közli azzal kapcsolatban saját álláspontját.²

237 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1770. május 29.¹

Örömmel értesült Kollár leveleiből Sajnovics János művének megjelenéséről. Szeretné, ha a könyv minél előbb Bécsben is napvilágot látna. Figyelemreméltónak tartja Sajnovics elméletét a magyar és a finn, lapp népek rokonságáról, amely meggyőződése szerint vitákat fog kiváltani a hazai tudósok körében. Ő maga a hun-magyar eredet elméletét vallja. A kérdésről szeretne Kollárral majd két hét múlva Bécsben személyesen beszélgetni. Mindazok, akikkel erről a problémáról eddig tárgyalt, nem hiszik, hogy a lappok a magyarok rokanai lennének.

Illustrissime Domine,
Domine Summa pietate colendissime!

Nihil mihi poterat esse gratius duabus illis epistolis,² quibus mihi significabas patrem Sainovicium detexisse populos ad polum prope reiectos, qui inter Hungarorum nostrorum fratres referri debent.³ Utinam vero dissertationis eius eruditae exempla ad nos perferentur, vel aucter postquam Vindobonam redieri, eandem recuderet, multisque additamentis utiliore redderet. Caeterum, id forte nostri Hungari omni intendent ratione impedire: eaque de causa TE, maiorem in modum rogo, ut, vel per Kemniczium⁴ qui in Dania est, vel per amicos alios, complura Hafnia exempla adferi cures, mecumque communicas, vel potius mihi cedas. Si quis enim est, qui de cognatione inter Hungaros, Lapones, Fennos, aliosque boreales orientisque populos vindicium ferre scribe-reque vellet, certe ille id felicissime praestare potest, qui Hungaricae linguae gnarus est. Atque ea de causa, non dubito, opiniones Szainoviczii[!] maximam fidem apud literatos, majoremque forte, quam apud Hungaros nostros consecuturus. Caeterum, optandum esset, ut libros aliquot Lapponum secum adferret, et historicos, qui in primis, quandoque gens haec, eam in regionem venerit, exponerent; ita facilius demum de his iudicare possemus. Fischeri quaestiones⁵ non pridem accepi, adtenteque perlegi, utinam tam hic quoque vir, quavis ex lingua et dialecto populorum illorum, quos cognatos esse ostendit aliquot periodos adduxisset, ex pluribus [...?] verbis, connexionem et confirmationem complura exiri possent argumenta, in primis ab illis, qui linguae Hungaricae periti sunt. Sed scripturi sunt, procul dubio, proxime complures eruditi de originibus horum populorum, industriaque patris Sainovics famulum eis ad id addictura est. Facile vero ego largior Hungaros nostros, non esse progenientes Hunnorum Attilanorum, licet negari nequeat, multis admodum populis Attilam imperasse. Nos inter multi erant alterius, quam Hunnicae originis,⁶ qui tamen etiam a scriptoribus Hunnorum nomine sunt compellati: Unnogarinum iam Priscus Rhetor commemoravit, iudicatque,⁷ eos inter, et Avars, perpetua fuisse bella, quod multorum Graecorum, qui post eum scripserunt, testimoniis quoque probatur. Occurrunt ergo natos esse Hungaros nostros, ut credam, eo difficilius id a me Prayus, et alii, impetrabunt. Longior quoque haud omissus, Turcas Tartarosque, eos in primis, qui saeculo XIII. Russicas, Polonicas et Hungaricas ditiones evastarunt, posteros esse Hunnorum Attilanorum; sed de his aliisque forte plura, si duas post hebdomadas ad vos commear, TIBIque cultum et pietatem testari licuerit.